
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019112800070

70

Nº 230, quinta-feira, 28 de novembro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

CAMPUS SANTA INÊS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 158277

Número do Contrato: 18/2018.
Nº Processo: 23332000587201838.
PREGÃO SISPP Nº 23/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA BAI. CNPJ Contratado: 06205427000102. Contratado : SULCLEAN SE R V I CO S
LTDA -.Objeto: Prorrogação de vigencia por 12 (doze) meses. Fundamento Legal: Lei
8666/93 e demais normas que regem a materia. Vigência: 01/01/2020 a 31/12/2020. Valor
Total: R$375.356,40. Fonte: 8100000000 - 2019NE800018. Data de Assinatura:
22/11/2019.

(SICON - 27/11/2019) 158277-26404-2019NE800006

EXTRATO DE CONTRATO Nº 17/2018

ESPÉCIE: Termo Aditivo ao Contrato nº 017/2018. Partes: Instituto Federal de Educação
Ciência e Tecnologia Baiano - Campus Itapetinga e ENDSON SANTANA NUNES. Prorrogação
de Contratação de Professor Substituto. INÍCIO: 08/11/2019 e TÉRMINO: 04/03/2020.
ASSINAM: AÉCIO JOSÉ ARAÚJO PASSOS DUARTE pelo IF Baiano e ENDSON SANTANA NUNES
pela parte Contratada.

EXTRATO DE EDITAL N° 140, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2018
PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VALIDADE

O SUBSTITUTO DO REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA BAIANO, no uso das suas atribuições delegadas pelo Decreto de 25/04/2018,
publicado no D.O.U. de 26/04/2018, Seção 2, página 1, resolve: Prorrogar por 1 (um) ano,
a contar de 01/02/2020, a validade do Processo Seletivo Simplificado de Professor
Substituto, realizado por este Instituto - Campus Itapetinga, objeto do Edital n° 64 de
17/09/2018, publicado no D.O.U. de 19/09/2018.

AÉCIO JOSÉ ARAÚJO PASSOS DUARTE
CAMPUS ITAPETINGA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 16/2019 UASG 154580

ESPÉCIE: Número do Contrato: 05/2018. Nº Processo: 23331.000368/2018-69. Pregão
Eletrônico (SRP) Nº 07/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA BAIANO - CAMPUS ITAPETINGA. CNPJ Contratado 17700934000139: AS
ENGENHARIA EIRELI - EPP. Objeto: Primeiro Termo Aditivo - Prorrogação do prazo de
vigência contratual por mais 12 (doze) meses. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e suas
alterações. Vigência 07/12/2019 a 06/12/2020. Data da assinatura: 26/11/2019.

CAMPUS TEIXEIRA DE FREITAS
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 23/2019 - UASG 154581

Nº Processo: 2333400155201932 . Objeto: Aquisição de equipamentos de informática,
substrato, torno de bancada, ferramentas de plantio e eletrodomésticos para atender as
necessidades do Projeto Cultivo e Comercialização de Plantas Medicinais no Extremo Sul da
Bahia Total de Itens Licitados: 00035. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso V da Lei nº 8.666
de 21/06/1993.. Justificativa: Justifica-se por não acudirem interessados à licitação anterior
e não pude ser repetida sem prejuízo a Administração. Declaração de Dispensa em
25/11/2019. RONALDO AUGUSTO BARBOSA. Dap. Ratificação em 25/11/2019. ELEN SONIA
MARIA DUARTE ROSA. Diretora Geral. Valor Global: R$ 70.371,98. CNPJ CONTRATADA :
01.202.428/0001-80 AMAI COMERCIO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMATICA. Valor: R$
23.000,00. CNPJ CONTRATADA : 07.790.381/0001-07 FERTSUL ADUBOS E CORRETIVOS
LTDA. Valor: R$ 19.593,00. CNPJ CONTRATADA : 19.519.673/0001-80 R PEREIRA DE SOUZA.
Valor: R$ 10.743,00. CNPJ CONTRATADA : 34.211.222/0001-75 B. R. FRIGERI RODRIGUES DA
SILVA. Valor: R$ 17.035,98

(SIDEC - 27/11/2019) 154581-26404-2019NE800014

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
BRASÍLIA

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

REGISTRADOR: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE BRASÍLIA-IFB
UASG: 158143 Pregão Eletrônico (SRP) Nº 06/2019 Objeto: Registro de preços para
eventual contratação de empresa especializada na prestação de serviço de impressão
corporativa (outsourcing). Processo: nº 23098.001049/2019-61 VIGÊNCIA: 12 MESES DATA
DA ASSINATURA: 25/11/2019
A.R.P Nº 09/2019, SIMPRESS COMERCIO, LOCAÇÃO E SERVIÇOS, CNPJ sob o nº
07.432.517/0001-07, GRUPO 01, ITEM 01, VALOR UNITÁRIO R$ 0,08, ITEM 02, VALOR
UNITÁRIO R$ 0,04, ITEM 03, VALOR UNITÁRIO R$ 0,09, ITEM 04, VALOR UNITÁRIO R$ 0,03,
ITEM 05, VALOR UNITÁRIO R$ 0,31, ITEM 06, VALOR UNITÁRIO R$ 0,07, ITEM 07, VALOR
UNITÁRIO R$ 1,00, ITEM 08, VALOR UNITÁRIO R$ 0,70, VALOR TOTAL DA ATA R$
508.790,64.

CAMPUS SAMAMBAIA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 11/2019 - UASG 152141

Número do Contrato: 3/2018.
Nº Processo: 23160005300201885.
PREGÃO SRP Nº 1/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 11162311000173. Contratado : R7 FACILITIES -
SERVICOS DE -ENGENHARIA EIRELI. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do Contrato
nº 03/2018 por mais 12 doze meses, a partir de 01 de dezembro de 2019. Fundamento
Legal: lei nº 8666/93 . Vigência: 01/12/2019 a 01/12/2020. Data de Assinatura:
11/11/2019.

(SICON - 27/11/2019) 152141-26428-2019NE800001
CAMPUS TAGUATINGA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 152140

Número do Contrato: 3/2018.
Nº Processo: 23162005387201871.
PREGÃO SRP Nº 1/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 11162311000173. Contratado : R7 FACILITIES -
SERVICOS DE -ENGENHARIA EIRELI. Objeto: Prorrogação da vigência do contrato nº
03/2018, bem como eliminação dos custos não renováveis, já amortizados ou pagos no
primeiro ano da contratação. Fundamento Legal: LEI 8.666/93 . Vigência: 03/12/2019 a
03/12/2020. Data de Assinatura: 27/11/2019.

(SICON - 27/11/2019) 152140-26428-2019NE800011

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
C AT A R I N E N S E

EDITAL Nº 76, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2019
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL

O Pró-Reitor de Desenvolvimento Institucional do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense - IFC, no uso de suas atribuições legais e da
competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 14/2019 de 03/01/2019 e nos
termos da Lei n° 8.745 de 09/12/1993, e da Resolução nº 048-CONSUPER/2014, resolve:
HOMOLOGAR o resultado final do Processo Seletivo Simplificado para contratação de
Professor Substituto do Campus Concórdia, instituído pelo Edital nº 076 de 21/10/2019,
publicado no Diário Oficial da União de 30/10/2019, seção 3, pag. 76. Área: Patologia
Animal; Regime de Trabalho: 40 horas; Processo: 23351.003074/2019-31; Nº de vagas:
01

. Classificação Candidato Nota Final

. 1º Ronaldo Michel Bianchi 92,27

JOSÉ LUIZ UNGERICHT JÚNIOR
CAMPUS ARAQUARI

EXTRATO DE CONTRATO N.9/2019. UASG 158459

Processo: 23349.002133.2019.01. Adesão n. 29/2019 ao RDC n. 03/2018. IFSULMG.
Contratante: INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE-CÂMPUS ARAQUARI. CNPJ Contratado: n°
22.310.018/0001-22 Contratado: MTEC ENERGIA EIRELLI.EPP. Fundamento Legal:
11.947/2009 e 8666/93. Objeto: Contratação de empresa para elaboração do projeto
básico e executivo, fornecimento de materiais e construção para pleno funcionamento de
10 (dez) módulos de geradores de Energia sol ar fotovoltaicos para IFC Araquari. Vigência:
28 de novembro de 2019 até 27 de novembro de 2020. Data Assinatura: 13/11/2019.

JONAS CUNHA ESPINDOLA
Diretor Geral

CAMPUS IBIRAMA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 9/2019 - UASG 152253

Processo: 23474000210201945.
PREGÃO SRP Nº 4/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO -CIENCIA E
TECNOLOGIA CATA. CNPJ Contratado: 16592254000186. Contratado : LIVRARIA G O N C A LV ES
MIRANDA LTDA -.Objeto: Aquisição de acervo bibliográfico. Fundamento Legal: Lei 8.666/93
e suas alterações. Vigência: 02/12/2019 a 01/12/2020. Valor Total: R$4.250,00. Fonte:
8100000000 - 2019NE800173. Data de Assinatura: 08/11/2019.

(SICON - 27/11/2019) 152253-26422-2019NE800092
CAMPUS RIO DO SUL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 158458

Número do Contrato: 5/2016.
Nº Processo: 23353001151201575.
PREGÃO SISPP Nº 14/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO -CIENCIA E
TECNOLOGIA CATA. CNPJ Contratado: 83061317000165. Contratado : RETIFICA TREVO /
COPAVEL LTDA -.Objeto: Contratação de serviços especializados na manunteção de veículos
de carga e transporte dos diversos setores do Campus Rio do Sul. Fundamento Legal: Lei
8666/93 . Vigência: 22/11/2019 a 28/02/2020. Data de Assinatura: 22/11/2019.

(SICON - 27/11/2019) 158458-26422-2019NE800009
CAMPUS VIDEIRA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10/2019 - UASG 158379

Nº Processo: 23352002729201944. Objeto: Registro de preços para eventual aquisição de
discos para solução de backup de TI, licença do Adobe Creative Cloud e itens
remanescentes do Pregão nº 07/2019 do IFC - Campus Videira. . Total de Itens Licitados:
92. Edital: 28/11/2019 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Rodovia Sc
135, Km 125, Campo Experimental - Videira/SC ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158379-5-00010-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 28/11/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
10/12/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

ANA CLAUDIA CAGNIN
Pregoeira

(SIASGnet - 26/11/2019) 158379-26422-2019NE800002

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO CEARÁ

EXTRATO DE CONTRATO Nº 60/2019 - UASG 158133

Nº Processo: 23255010023201954.
PREGÃO SRP Nº 3/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 06369865000106. Contratado : FRANCINEUDO
MOREIRA DE FARIAS -.Objeto: Contratação para prestação de serviços diversos para
eventos esportivos. Fundamento Legal: Lei nº 8666/93. Vigência: 26/11/2019 a
26/11/2020. Valor Total: R$73.830,00. Fonte: 8650026405 - 2019NE800829 Fonte:
8650026405 - 2019NE800833. Data de Assinatura: 26/11/2019.

(SICON - 27/11/2019) 158133-26405-2019NE800010
CAMPUS ACARAÚ

EXTRATO DE CONTRATO Nº 9/2019

Nº Processo: 23264.005243/2019-57.
Contratante: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará -
Campus de Acaraú. CNPJ Contratante: 10.744.098/0011-17. Contratado: Camila
Bim. Brasileira, professora, CPF: 024.597.751-13. OBJETO: o presente contrato
vinculado ao PSS objeto do Edital nº 07/DG CAMPUS ACARAÚ - IFCE/2019
(DOU 10/04/2019), com prazo de vigência: de 25/11/2019 a 24/11/2020, tem
por objeto suprir necessidade temporária e de excepcional interesse público do
Contratante, na área de magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
com a admissão do Contratado(a), como profissional autônomo, sem vínculo
empregatício de qualquer natureza, para exercer as atividades de Professor(a)
Substituto(a), junto aos cursos da Contratante no Campus Acaraú, em
decorrência em virtude do(a) Cessão do professor Eduardo Barbosa Araújo para
a Fundação Cearense de Apoio Científico e Tecnológico (FUNCAP). Data da
Assinatura: 22/11/2019.

jose.lucca
Realce


